ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

Katedra aplikované elektroniky a telekomunikací

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Laboratorní přípravek pro FM rozhlas

Jiří Petrovič 2016

Laboratorní přípravek pro FM rozhlas Jiří Petrovič 2016

Laboratorní přípravek pro FM rozhlas Jiří Petrovič 2016

Laboratorní přípravek pro FM rozhlas Jiří Petrovič 2016

Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřená na úpravu malého přenosného vysílače

VKV FM signálu. V prvním kroku této práce je integrovaná anténa nahrazena konektorem,

který nám poskytne snadný přístup k měření v konečné aplikaci. V další části této práce je

ověřeno několik základních parametrů přenosného vysílače pomocí signálů

vygenerovaných v digitální a analogové podobě. Jako konečné využití takto upraveného

vysílače je jednoduchý generátor VKV FM signálu, který bude používán pro laboratorní

měření ve výuce.

Klíčová slova;

VKV FM Transmitter, jednočipový FM vysílač, frekvenční modulace, multiplex FM

signálu, modulační parametry, impedanční přizpůsobení antény
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Abstract

This thesis is focused on modification of small portable VHF FM broadcast

transmitter. In the first step, the integrated antenna is replaced by a connector, which give

easy access for measurements and for the final application. Next few basic parameters of

the transmitter with digital and analog signals are checked. The final use of the modified

transmitter is use as a simple VHF FM broadcast signal generator in the educational

laboratory.

Key words

VHF FM Transmitter, single chip FM transmitter, frequency modulation, FM

multiplex, modulation parameters, antenna impedance matching.
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Úvod

Vzhledem k stálému používání rozhlasového vysílání na pásmu VKV je i nadále

zapotřebí jednoduše měřit parametry přijímaných signálů. I když je analogové vysílání

postupně nahrazováno vysíláním v digitální podobě, valná část obyvatel nadále používá

standardní příjem FM vysílání.

Tato bakalářská práce je věnována úpravě a ověření některých parametrů FM vysílače

od firmy SENCOR. Součástí této práce je způsob, jak tento malý vysílač opatřit

konektorem místo výstupní integrované drátové antény. Důvodem pro zrušení vzdušné

vysílací cesty je méně rušený přenos signálu pomocí konektoru, který lze připojit přímo do

měřící techniky. V práci je dále popsán způsob generování signálů pro měření jednotlivých

parametrů.

Cílem práce je ověřit pomocí jednoduše vygenerovaných digitálních a analogových

vstupních signálů, zdali tento laboratorní přípravek bude dostačující pro měření dílčích

parametrů FM vysílače. Mezi tyto parametry patří výstupní výkon, frekvenční zdvih,

frekvenční charakteristiky, odstup pravého a levého kanálu, nežádoucí signály a zkreslení.

Struktura práce je rozdělena do čtyř částí. První část je věnována přehledu FM

vysílání, službám zpracování signálu a parametrům FM signálu. Druhá část se věnuje

popisu některých z mnoha principů hardwaru samotných transmitterů. V třetí části je

řešena realizace úprav pro připojení konektoru místo původní integrované drátové antény.

Díky odstranění vzduchové přenosové cesty výsledný signál bude více kvalitnější, protože

bude méně rušen nežádoucími signály z okolí. Čtvrtá část je věnována generování měřících

signálů a samotnému ověření výstupních parametrů vysílače.
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Seznam symbolů a zkratek

Symboly

f...........................Frekvence

fi(t)......................Okamžitá frekvence

dBFS...................Decibely ve vztahu k rozsahu stupnice

m(t).....................Modulační napětí

Zkratky

FM......................Frekvenční modulace

L.........................Levý kanál stereofonního signálu

P..........................Pravý kanál stereofonního signálu

L+P.....................Součtový signál levého a pravého kanálu

L-P......................Rozdílový signál levého a pravého kanálu

VKV...................Velmi krátké vlny

MPX...................Frekvenční multiplex neboli kmitočtové dělení

RDS....................Radiový datový systém

DSB....................Dvoustranné postranní pásmo

CRC....................Cyklický redundantní kód

IO........................Integrovaný obvod
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1 FM rozhlasové vysílání v pásmu VKV

1.1 Frekvenční modulace

FM rozhlas používá frekvenční modulaci, která přenáší multiplex obsahující dílčí

signály jednotlivých služeb, které jsou rozebrány dále.

Frekvenční modulace patří do kategorie úhlových modulací, protože modulačním

signálem ovlivňujeme fázový úhel nosné vlny, ale amplituda modulované nosné vlny

zůstává konstantní.

Okamžitý kmitočet modulovaného signálu fi(t) lze vyjádřit vztahem (1), je roven

součtu kmitočtu nemodulované nosné fc a časově proměnné složky. Tato časově proměnná

složka je přímo úměrná modulačnímu napětí m(t) a konstantě kmitočtové odchylky kFM.

Průběhy na Obr. 1.1 znázorňují výstupní signál frekvenční modulace a jednotlivé signály,

ze kterých je složen. [1]

fi(t) = fc + kFM* m(t) (1)

Obr. 1.1: Průběhy signálů frekvenční modulace [2]
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1.2 Struktura FM multiplexu

Frekvenční multiplex je princip přenosu více signálů, za pomocí jednoho společného

přenosového média. Za pomocí tohoto přenosu je možné přenášet stereofonní signály.

Signál multiplexu označovaného MPX tvoří pilotní signál 19 kHz a rozdílové složky pro

vytvoření stereofonního signálů. Tyto rozdílové složky jsou tvořeny dvěma dílčími signály,

a to rozdílový signál L-P a součtový signál L+P. Díky rozdílovému a součtovému signálu v

multiplexu je po výsledném přenosu vyvolán prostorový vjem slyšení.

Signály v multiplexy jsou znázorněny na Obr. 1.2, kde šířka pásma součtového signálu

je 15 kHz a rozdílový signál je zrcadlen okolo potlačené subnosné frekvence, která má

kmitočet 38 kHz. Multiplex je také dále doplněn o radiový datový signál, který je na

frekvenci 57 kHz. [6,10,13]

Obr. 1.2: Spektrum signálu MPX

1.3 Vytvoření signálu MPX

K vytvoření multiplexu potřebujeme zdroj signálů z pravého a levého kanálu.

Odečtením pravého kanálu od levého získáme signál L-P, který je namodulován na

subnosnou 38 kHz pomocí modulace DSB, přičemž vzniknou dvě postaní pásma. Toto celé

se sečte se signálem L+P a přidá se pilotní signál 19 kHz, který slouží k identifikaci

stereofonního vysílání a také k obnovení subnosné frekvence pro demodulaci L-P. Tento

princip lze interpretovat na blokovém schématu Obr. 1.3,který popisuje tyto dílčí kroky.

[10,13]
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Obr. 1.3: Blokové schéma pro vytvoření MPX [13]

1.4 Příprava FM signálu

Příprava signálu k vysílání na Obr. 1.4 se skládá ze 3 bloků. Mezi těmito bloky je

kodér, modulátor a směšování. V kodéru zdrojového signálu dojde ke složení MPX z

pravého a levého kanálu, a to za pomocí pilotního signálu. Dále do tohoto multiplexu je

přiřazen RDS. V modulátoru je signál namodulován na mezifrekvenční kmitočet. Ve

směšovači dojte k posunu na výslednou požadovanou frekvenci od 88 MHz do 108 MHz.

[10,13]

Obr. 1.4: Způsob přípravy FM signálu [13]

1.5 Radiový datový systém

Cílem RDS je přenášet data, která umožní implementovat nové funkce pro FM

přijímače. Tyto funkce jsou například identifikační jméno stanice rozhlasu, nebo název

hudební skladby na displeji. Další funkcí je automatické přeladění v autorádiích. Skupiny

RDS obsahují 16 datových skupin od 0 do 15 pro každou z verzí A nebo B. [3]
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1.5.1 Modulace RDS

Pokud je kmitočtový zdvih FM vysílače 75 kHz, tak RDS subnosná může vytvořit

kmitočtový zdvih maximálně od +-1 kHz do +- 7,5 kHz. [3]

1.5.1.1 Kmitočet a fáze subnosné

Systém RDS používá subnosnou frekvenci 57 kHz. Subnosná je v určitém fázovém

vztahu k pilotnímu signálu 19 kHz, pokud by tak nebylo, docházelo by k přeslechům. U

stereofonního vysílání je subnosná zavěšena buď ve fázi, nebo kvadraturně na 3.

harmonické pilotního signálu. [3]

1.5.1.2 Modulační metoda

Subnosná je amplitudově modulována tvarovaným dvoufázově kodovaným

signálem.[3]


[…]


Přestože se daným kanálem nic nevysílá, vzniká mírný přeslech a my zde naměříme

přibližně stejný, ale zatlumený signál, jako na vysílaném kanále. Důvodem tohoto měření

je, že příliš vysokými přeslechy je rušen prostorový vjem posluchače.

Na Obr. 4.6 jsou průběhy přeslechů jednotlivých kanálů. Z měření vyplývá, že

přeslech na pravém kanále je mnohem větší než přeslech na levém kanále. Přeslech na

levém kanále od 2 kHz je ale velice nestabilní.

Obr. 4.6: Odstup pravého a levého kanálu
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4.6 Měření šumu

Pro toto měření byl použit signál „Ticho“, ve kterém na obou kanálech není vysílán

žádný signál. Díky tomuto nulovému signálu změříme průběh šumového pozadí Obr. 4.7.

Nejvyšší hodnoty šumu byly změřeny na kmitočtech od 100 Hz do 300 Hz, kdy se tyto

hodnoty pohybovaly okolo -75 dB. Rezerva šumu od vlastní techniky byla 17 dB. V obou

kanálech byly naměřeny stejné průběhy rušivých signálů.

Obr.4.7: Průběh šumu
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4.7 Zkreslení signálu

V tomto bodu měření byly měřeny velkosti rušivých signálů, které vznikají vyššími

harmonickými přenášeného signálu. Pokud bude odstup nízký, vyšší harmonické se v

poslechu přijímaných signálů začnou projevovat. Pro toto měření byl použit měřící signál o

frekvenci 1 kHz na digitálním vstupu malého vysílače. Odstup rušivých signálů vyšších

harmonických činí -62 dB.

Obr. 4.8: Průběh signálu frekvenci 1 kHz a normovaný k 0 dBFS
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Závěr

Jedním z cílů této bakalářské práce bylo nahradit anténu u přenosného transmitteru

konektorem, aby byla odstraněna vzdušná cesta šíření signálů. Pro tuto náhradu bylo

použito doporučené externí zapojení antény konkurenčního čipu Si4712/13-B30. Jelikož

konkurenční IO má jiné hodnoty kapacit v tuneru než náš IO QN8007B/8007LB, bylo

zapotřebí použít jiné hodnoty součástek. Nadále bylo potřeba ověřit, zdali se na vysílaných

kmitočtech od 87,5 MHz až do 108 MHz vejde kapacita do rozsahu 5 až 30 pF, kterou je

tuner schopen nastavit. Za použití Thomsonova vztahu (3) pro rezonanci bylo ověřeno, že

hodnoty kapacity v tuneru se vejde do tohoto rozsahu viz. Tab. 3.1.

Dalším bodem této práce bylo ověření některých parametrů vysílače. Toto měření je

provedeno v kapitole 4.

Při měření výstupního výkonu, v odstavci 4.1.1, na jednotlivých frekvencích FM

vysílání, bylo zjištěno, že výkon se vzrůstající frekvencí lineárně roste. Rozdíl výkonu na

celém přenosovém pásmu činní 2 dBm. Při tomto měření také byla použita šířka pásma

300 kHz místo standardní 200 kHz, důvodem bylo zobrazení všech přenášených produktů.

Při měření výkonů jednotlivých harmonických na kmitočtu 108 MHz bylo zjištěno, že

3. harmonická má dost vysoký výkon, a tím nám velice zkresluje kvalitu signálu.

U měření kmitočtového zdvihu byl použit normovaný měřící přístroj od firmy

Rohde & Schwarz, který má kmitočtový zdvih 75 kHz. Díky tomuto parametru stačilo

porovnat amplitudu z tohoto referenčního vysílače s naším malým vysílačem SENCOR.

Amplitudy 1. harmonické při signálu 1 kHz byly naprosto stejné a překrývaly se, z tohoto

lze vyhodnotit, že náš vysílač má stejný frekvenční zdvih jako normovaný vysílač.

Měření frekvenčních charakteristik s digitálním i analogovým vstupním signálem bylo

provedeno vícekrát. Hodnoty výstupních signálů byly zatlumeny v každém měření trochu

jinak díky neznámé funkci IO, který je nějakým způsobem vnitřně přelaďován. Výstupní

signály byly zatlumeny na nižších kmitočtech okolo -20 dB oproti maximální amplitudě

vstupního signálu. V porovnání výsledků s digitálním vstupním signálem oproti
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analogovému vstupnímu signálu bylo zjištěno, že výstupní signál u analogového řešení je

mnohem více zatlumen.

Změřený odstup mezi pravým a levým kanálem na Obr. 4.6 od 200 Hz do 2 kHz se

pohybuje okolo 5 dB, ale od vyšší frekvence levý kanál vykazuje silnou nelinearitu toho

odstupu.

Velikost šumu na Obr. 4.7 odpovídá přibližně -75 dB od amplitudy přenášených

signálů. Tato hodnota je relativně postačující k tomu, aby nebyl přenášený signál rušen.

Z ověření těchto parametrů malého vysílače je patrné, že je tento přípravek použitelný

až po doplnění filtru vyšších harmonických. Lze ho použít jako výukový a testovací

přípravek pro měření některých z uvedených parametrů, zejména pro měření kmitočtového

zdvihu, odstupu signálu od šumu, odstupu pravého a levého kanálu, ale pouze pro

frekvence do 2 kHz. Nad tuto frekvenci se parametry zhoršují a měření s tímto přípravkem

tak budou vykazovat vyšší chyby.
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Přílohy

Příloha A- tabulka výkonů, na jednotlivých frekvencích

f [MHz] Lp [dBm]

88 -20,31
89 -20,10
90 -20,05
91 -19,92
92 -19,82
93 -19,70
94 -19,68
95 -19,55
96 -19,48
97 -19,35
98 -19,24
99 -19,12

100 -19,05
101 -18,95
102 -18,80
103 -18,70
104 -18,62
105 -18,53
106 -18,48
107 -18,38
108 -18,31
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