## Hodnocení bakalářské práce oponentem

| | | | |
|--------------|--------------------------------------|-------------|-----------|
| Název práce: | Laboratorní přípravek pro FM rozhlas | | |
| Student: | Jiří PETROVIČ | Std. číslo: | E13B0211P |
| Oponent: | Ing. Ivo Veřtát | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přídělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 15 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 30 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 10 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 7 |

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V rámci předložené bakalářské práce je popisována úprava malého FM vysílače pro laboratorní účely a odměření jeho parametrů. Kvalitu práce snižuje poněkud stručné, ne vždy přesné vyjadřování autora a občasné zbytečné překlepy. Např. formulace vzduchová přenosová cesta, polarizace vysílače nebo použití termínu transmitter nepovažuji za vhodné. Text práce vyvolává velké množství dotazů, které zůstávají nevysvětleny. Kladně naopak hodnotím škálu provedených měření za využití profesionální měřicí techniky.

Pokud by bylo věnováno přípravě a kontrole textu práce více času, bylo by hodnocení práce pozitivnější. Zadání práce považuji za splněné a vzhledem k připomínkám ji hodnotím stupněm dobře.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Co míníte odolností antény Rrad proti napětí v náhradním modelu antény na obr. 2.5?
- 2) Odpovídají změřené úrovně výstupního výkonu v rozsahu -20dBm až -18dBm VOR oprávnění vysílání 50nW výkonu?
- 3) Proč měřicí signály převádíte do mp3 formátu a jak se může projevit ztrátovost této komprese na měřených parametrech?
- 4) V závěru práce zmiňujete odstup 5dB mezi levým a pravým kanálem, vztahujícím se k obr. 4.6. Jak toto chápat? Nejedná se spíše o rozdíl přeslechů levého do pravého a pravého do levého kanálu?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 14.6.2016

.....
podpis oponenta práce